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INLEDNING 
 

När sjukvården datoriseriseras är det väsentligt att använda datakraften för att sätta patient och 

verksamhet i centrum och försöka skapa lättnader för såväl patient som de som arbetar .  Lokaler, 

apparater, provtagningar och människor är svårt att hålla reda på.  Det ställs  stora krav på planering 

och integration. Teamet måste t.ex. finnas på plats när tid bokas. Tid ska också kunna bokas i samma 

ögonblick som läkaren skriver recept eller journal. Patienten kan däremed slippa stå i en ytterligare 

kö för att få tid efter läkarbesöket.  All denna schemaläggning och planering klarar varje enhet på sitt 

eget vis. Många läkararbetstimmar går åt till  schemaläggning i landet. Därför har vi genom åren 

utvecklat en grundläggande teori hur datasystem ska kunna hjälpa till. 

 

Systemet som här beskrives kan användas för schemaläggning av vilken sjukvårdspersonal som helst. 

Här visar vi hur det kan användas för läkare. Vid sidan av den nödvändiga kalendern finns olika 

mallar för att underlätta schemaarbete, redovisning och tidbokning. Programmet kan utnyttja rullande 

schema om det finns. Ett rullande schema med schablonersättning underlättar planeringen av klinikens 

verksamhet. Programmet har en ”öppen arkitektur” vilket innebär att varje klinik kan lägga upp egna 

mallar som beskriver platsen för läkarens arbete, typ av arbete, tidboken, och hur schemat ska se ut 

vid utskrift. Tidboken kan dessutom skapas från schemat.  

 

Innan ett schema kommer till måste vissa grundläggande förutsättningar finnas.  Fig 1 visar hur en skiss 

kan se ut innan man hittar delar t.ex särskilda jourveckor som kan vara ett rullande i  schemat. Fig 2 

påminner oss om att vi också måste kunna hantera ändringar och oförutsedda händelser. Vi kan 

uppdaterar systemets datainnehåll och kan på så vis låta det bli en grund för redovisning och tidbok.  

 



 4

 
 

Figur 1. En första skiss till planering. Många personliga hänsyn tas. Nattjoursveckorna N1 och N2 är 
ett rullande system. N1= jour söndag, onsdag och fredag, övriga dagar ledigt. N2= jour lördag, 
tisdag och torsdag, övriga dagar ledigt. 
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Figur 2. Ett schema tar hänsyn till individer. 
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INSTÄLLNINGAR 
 

Efter att du installerat programmet med A:INSTALL får du gå till ”trädet” (A) och via knappen 

”Param.” (parametrar) välja varifrån du vill nå ”Läkarschemat”. I parameterlistan (B) sök upp ”BAS 

GREN koppling moduler”. Gå in i programmet genom att trycka på returknappen och i P:MOTT.1 

(C) kan du sedan skriva in ”Läkarschema” och som filnamn angen ”P:TIDVE.1”. När du sedan ska 

nå schemaprogrammet går du följaktligen till ”mottagningsgrenen” (D) och där i högra listboxen för 

moduler väljer du ”Läkarschema”.  

A 
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B 

 
 
 

C 
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PLATTFORMEN OCH MALLAR 
 

Efter att du ställt in programmet enligt ovan och ur listboxen valt ”Läkarschema” kommer du till 

schemaläggarens huvudsida (E) varifrån flertalet operationer sker. Därför kallar vi sidan för i 

fortsättningen för PLATTFORMEN. Bilden visar en läkares koder under en 16-veckorsperiod. För 

att vi ska förstå hur koderna förs och in börjar vi med att anpassa mallarna för läkarnas placering och 

arbete. Dessutom ska vi bygga grunderna för vår utskrift. Klicka på den mellersta knappen till höger 

kallad ”Parametrar”. En listbox med orden ”Plats”, ”Arbete” och ”Grunder” visas (F). 

E  
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F  
 

 
 
 

Ur listboxen väljer vi först ”Grunder” för att definiera funktioner och besluta hur initialer ska placeras 

i schemats utskrift (G).  Av figuren framgår att detta schema är definierat för medicinklinikens 

verksamhet som inkluderar arbete på medicinmottagningen, akutmottagningen, intensivvården (IVA) 

och tre avdelningar. Det framgår också att flera läkare kan vara daglediga och veckolediga samtidigt. 

Bokstäverna till vänster i figur G syftar på den kolumn som initialen ska hamna. Bokstaven A är den 

första kolumnen efter kalenderuppgiften och beskriver vem som är på akutintaget vilket framgår av en 

utskrift av schemat. (H). Kolumnen till höger i figur G beskriver hur läkarnas initialerna ska hamna vid 

utskriften. 

 
X=daguppgift med unik position i kolumnen 
E=efter initial ska bokstaven ”e” fästas för att ange att läkaren är på plats en 
 ”eftermiddag” 
F=efter initial ska bokstaven ”f” fästas för att ange att läkaren är på plats en 
”förmiddag” 
Z=daguppgift utan unik position men på dagens rad, t.ex. flera läkare kan vara lediga 
samma dag 
Y=veckouppgift utan unik position med på veckans kolumn, t.ex flera läkare kan vara 
lediga samma vecka 
1=veckouppgift om överläkares placering på avdelning  
2 och 3 =veckouppgift om underläkares placering på avdelning  
4=veckouppgift om AT-läkares placering på avdelning  
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G  
 

 
 
 

H  
 

 
 
 

Du kan lämna ”Grunder” och via ”Parametrar” (F) och listboxen titta närmre på ”Plats” (I). Den 

innehåller en mängd tvåsiffriga koder som syftar på arbetets innehåll. Det finns fler koder än de som 

syns på skärmen. Här ser vi hur vi har angett med X,Y etc hur initialen ska skrivas ut för respektive 
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placering i arbetet.De tvåsiffriga koderna kommer att utgöra de två första tecknen i en sexsiffrig kod 

för varje dag. En läkare kan t.ex för en viss få koden ”020100”. Det betyder att läkaren arbetar på 

platsen akuten (koden ”09”) med arbetsuppgiften ”arbete till 100%” (koden ”01”) och inte har 

någon mottagning ( koden ”00”). Låt oss titta närmre på arbetsuppgifternas koder (J). Välj 

”Parameter” och ”Arbete” från  plattformen.  

 

Som framgår används även här bokstäver t.ex X eller Y för att ange var initialer ska hamna vid 

utskrift. En läkare kan vara placerad på en avdelning en viss vecka men ha jour en viss dag.  Initialen 

kommer att hamna mer än ett ställe. Utskriften av initialen styrs således av såväl placeringskoden (de 

två första siffrorna i sexsifferkoden) som av arbetskoden (den tredje och den fjärde siffran i 

sexsifferkoden). 

 

I  
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J  

 
 
 

Varje arbetskod kan värderas i timmar ”Beredskap”, ”Arbete”, ”Uttag jourkompensation”, ”Uttag 

semester” och uttag ”Sjukdagar” vilket är nödvändigt för redovisningen.  

 

K  
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De exempel på ”Grunder”, ”Plats” och ”Arbete” som här visats är exempel på hur en klinik 

kodifierat. Kodsiffrorna är godtyckligt valda. Det finns inget i programmet som bestämmer hur 

kodsiffrorna ska tolkas. Det framgår av användarens definitioner. Koderna XYZ etc för utskriften är 

däremot bestämda på förhand och definierade i källkoden.  

 

Schemaläggaren har ett slit att försöka ta hänsyn till en mängd individuella önskemål. Läkaren vill ha 

sin frihet men det finns också en trygghet att långt i förväg veta hur man ska arbeta. Jourarbetet kräver 

också att vi går ifrån allt för mycket ad hoc och försöker hitta rullande scheman. Vi försöker forma 

”jourveckor” med olika rytm för vila och arbete. De ekonomiska ramarna och rättvisekrav bidrar 

också till att vi behöver utgå från några förutsättningar, i alla fall en ansats till rullande scheman. När ett 

schema läggs upp för en läkare utgår vi från en mall på 16 veckor. I personalfilen finns anger du vilken 

mall läkaren har fått. Från plattformen  väljer du ”Personal” för att komma till personaluppgifterna (L). 

Läkaren i fråga har fått mall nummer 13.  

L  
 

 
 
 

Den mall som läkaren fått behöver inte vara fullständig i alla detaljer. Du kommer till läkarens mall 

genom att klicka på ”Mallar” i plattformen. Mall nummer 13 ser ut som figur M visar. I mallen kan du 

ställa dig på en dag och klicka på ”Välja plats”, ”Välja arbete” eller ”Välja tider” för att skapa den 

sexsiffriga koden. En klickning på knapparna gör att en listbox dyker upp där du väljer vad som är 



 15

lämpligt. Koden ”01” betyder t.ex ”Arbete 100% ej jour”. Väljer du detta kommer koden ”01” 

hamna på plats mitt i den sexsiffriga koden.  

 

M  
 

  
 
 
 

Det kan verka svårt med alla sifferkoder men användaren lär sig snart vad siffrorna står för och med 

höger mustangent och med markören på aktuell dag visas koden i klartext högst upp på schemat. 

Schemat täcker en 16-veckorsperiod. Datumfältet högst upp anger ett startdatum som ska vara en 

måndag och naturligtvis samma för samtliga läkare. Du väljer läkare med listboxen till höger om 

startdatum. 

 

Vi har utgått från att en läkare kan en kod för en 16 -veckorsmall. När en ny 16-veckorsperiod ska 

läggas upp hämtas denna mall. Sedan kan du begära kalender för att få fram vilka veckonummer som 

gäller. Klicka på knappen med text en ”Visa kalender”. När du sedan väljer nästa läkare sparas det 

preliminära schemat för perioden. Vi går således över från en icke tidsbunden mall till en tidsbunden 

och mer specifik mall. Den byggs sedan på och utgör grunden för schematoch tidbokningen och 

sedan även grunden för jourredovisningen. 
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När du fört in ett antal läkare i tidsbundna mallar kan det vara lämpligt att få en överblick. Klicka på 

”Överblick” i plattformen. Överblick (N) kan visas för arbete eller plats för olika dagar. 

 

N  
 

 
 

 

Ett annat sätt att få överblick och planera är att göra ett 16 veckorsschema  

och skriva ut det för att se exakt vad som ska ske. 



 17

 

GÖRA SCHEMA 
 

När du klickar på ”Göra schema” skapas ett 16 -veckorsschema med första datum som det angivits i 

dokumentet. Vid produktionen lämnas varningar ifall du av misstag dubbelbokat.  Det kan se ut som 

nedan och två läkare uppsatts på en fredagsjour när det räcker med en person.:  

 

 
 

 
Du leds sedan till ett flersidigt dokument där schemat för varje vecka fått en sida. Du bläddrar med 

piltangenten på << >> eller använder F7 och F8.  

 
 

 
 

 

För att göra ett 16-veckorsschema klickar du på 16 -veckor och för att göra ett månadsschema 

klickar du på ”En månad”. Schemat sammanställer veckor från den vecka du står på. Om du befinner 

dig i skarven mellan två 16 -veckorsperioder ska du se till att du har gjort 16-veckorsscheman för 

dessa perioder. Du skriver in huvudrubriken ”LÄKARSCHEMA…” och väljer font som passar. 

Det går att skriva in kommentarer. I schemat nedan har t.ex. skrivits in namn på besökande medicine 
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kandidat. Om telefonnummer skrivits in i personaldokumentet (L) kommer de med på schemat längst 

ner bland namnen. 
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REDOVISNING 
 

När väl arbetet ska försöka följa schemat sker en hel del ändringar. Dessa förs in i grunddokumentet 

(F). Sedan är det dags att klicka på ”Redovisa”. Du lägger upp ett nytt dokument med F2 och anger 

en månad med formatet ÅÅÅÅMM. Sedan väljer du läkare via lis tboxen. 

 

 

 

 

När du klickat på ”Räkna hämtar programmet in data från tidigare redovisning och från plattformen 

och mallar. Via knappen ”Rapport” kan du skriva ut en rapport där läkaren kan se hur 

redovisningen ser ut dag för dag. 
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TIDBOKEN 
 

Till tidboken hör mallar för tider som passar olika verksamheter. Mallarna kan du komma till från 

platformen. När du klickar på ”Parametrar” visas en listbox där du väljer ”Tider”. I ett flersidigt 

dokument lägger du upp olika mallar på samma vis som framgår av exemplen.  Mallarna syns i en 

listbox om du från platformen väljer ”Välja tider”. Låt markören står på en viss given dag och välj ur 

listboxen. När sedan koderna för tidboksmallar är införda skapas tidboken genom att du klicka på 

”Gör tidbok”. Bokningen av patientens besök kan sedan göras av läkare eller annan personal. 

Tidboken nås från Journalias bokningssystem som du hittar du hittar via ”Moduler” i någon 

journalgren. 

 

 


